



Agricorp & Subsidiarias
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO
AL 31 MARZO DEL 2023

ACTIVO CIRCULANTE	3,155,963,471	60.04%	PASIVO CIRCULANTE	3,118,738,161	59.33%
Efectivo y equivalentes de efectivo	182,998,659	3.48%	Prestamos por pagar	1,346,397,627	25.62%
Activos financieros disponibles para la venta	49,850,500	0.95%	Porción circulante de préstamos a LP	191,943,577	3.65%
Cuentas por cobrar (netas)	762,268,803	14.50%	Documentos por pagar	352,586,390	6.71%
Activos financieros a costo amortizado	513,358,966	9.77%	Cuentas por pagar compañías relacionadas	467,773,383	8.90%
Cuentas por cobrar compañías afiliadas	391,388,680	7.45%	Proveedores	457,091,656	8.70%
Inventarios	1,256,097,864	23.90%	Pasivo por arrendamiento	8,549,077	0.16%
			Cuentas por pagar y gastos acumulados	294,396,450	5.60%
			PASIVO A LARGO PLAZO	1,093,352,855	20.80%
			Prestamos por pagar	855,464,182	16.28%
			Documentos por pagar a LP	109,969,250	2.09%
			Pasivo por arrendamiento de LP	24,223,669	0.46%
			Obligaciones postempleo	39,256,790	0.75%
			Cuentas por pagar relacionadas LP	15,994,352	0.30%
			Impuesto sobre la renta diferido	48,444,612	0.92%
ACTIVO NO CIRCULANTE	2,100,263,873	39.96%	TOTAL PASIVOS	4,212,091,016	80.14%
Cuentas por cobrar relacionadas LP	54,165,800	1.03%	PATRIMONIO	1,018,811,228	19.38%
Activos financieros a costo amortizado	13,261,134	0.25%	Capital social autorizado, suscrito y pagado	476,176,000	9.06%
Inversiones en asociadas	11,662,694	0.22%	Capital social preferente	8,267,884	0.16%
Activos financieros a valor razonable	253,762,189	4.83%	Aporte adicional de capital	-	0.00%
Propiedad, planta y equipo	2,286,734,659	43.51%	Reserva legal	47,617,691	0.91%
Depreciación acumulada	(627,604,635)	-11.94%	Otras reservas	-	0.00%
Activos por derecho de uso	28,519,277	0.54%	Superavit por revaluación de Activos	234,124,770	4.45%
Activos biológicos	-	0.00%	Efectos de conversión	16,533,713	0.31%
Activos intangibles	26,573,754	0.51%	Utilidad o (pérdida) acumulada	194,771,828	3.71%
Otros activos	53,189,000	1.01%	Utilidad o (pérdida) del ejercicio	41,319,343	0.79%
			PARTICIPACION NO CONTROLADORAS	25,325,101	0.48%
TOTAL ACTIVO	5,256,227,344	100.00%	TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO	5,256,227,344	100.00%

LIC. MA. ESTHER MARTÍNEZ
Contador General



LIC. RUTH LÓPEZ LÓPEZ
Gerente Financiero



Agricorp & Subsidiarias
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2023

	CORPORACION AGRICOLA, S.A.	NICASAL	IP MANAGEMENT	SUB-TOTAL	AJUSTES	SALDO CONSOLIDADO
Ventas Netas	2,325,307,606	43,453,485	5,225,918	2,373,987,010	(48,688,000)	2,325,299,009
Costo de ventas	(1,981,948,258)	(31,658,386)	-	(2,013,606,644)	43,453,485	(1,970,153,159)
Utilidad Bruta	343,359,348	11,795,100	5,225,918	360,380,366	(5,234,515)	355,145,850
Gastos de mercadeo y ventas	(136,633,808)	(704,914)	-	(137,338,722)	-	(137,338,722)
Gastos de administración	(29,984,058)	(2,426,275)	(1,242,381)	(33,652,714)	1,307,694	(32,345,020)
Gastos de tráfico y almacenes	(41,835,401)	(1,825,092)	-	(43,660,493)	-	(43,660,493)
Utilidad de operación	134,906,082	6,838,819	3,983,537	145,728,438	(3,926,821)	141,801,616
Otros gastos	(2,116,111)	(175,102)	(30,459)	(2,321,672)	-	(2,321,672)
Otros ingresos	12,216,736	429,147	154,341	12,800,224	-	12,800,224
Resultados compañías asociadas	-	-	-	-	-	-
Gastos financieros	(63,810,149)	(1,292,721)	(4,837)	(65,107,707)	593,346	(64,514,362)
Pérdida cambiaria neta	(10,389,578)	(151,915)	-	(10,541,493)	-	(10,541,493)
Ingresos financieros	7,958,600	-	-	7,958,600	(593,346)	7,365,254
Utilidad (Pérdida) antes de impuestos	78,765,580	5,648,228	4,102,582	88,516,390	(3,926,821)	84,589,569
Provisión para el impuesto sobre la renta	(39,657,405)	(1,577,413)	-	(41,234,819)	-	(41,234,819)
Utilidad (pérdida) despues de impuestos y reservas	39,108,175	4,070,815	4,102,582	47,281,571	(3,926,821)	43,354,750
Utilidad/Pérdida del interes minoritario	-	-	-	-	(2,035,407)	(2,035,407)
Utilidad/Pérdida consolidada	39,108,175	4,070,815	4,102,582	47,281,571	(5,962,229)	41,319,343


LIC. MA. ESTHER MARTÍNEZ
Contador General




LIC. RUTH LÓPEZ LÓPEZ
Gerente Financiero